rum amore devinctus est. De quo præclarissime Augustinus illum Apostoli locum explicans: *Et qui utuntur hoc mundo, quasi non utantur.* Quid est, inquit, quasi non utantur, nisi non diligant quo utantur? Quoniam tale est, ut bene alter non utatur. Et hoc quidem etiam in his rebus observandum est, que in hoc mundo sic bona sunt, ut tamen eas diligere non oporteat. Quis enim malam esse pecuniam recte dixerit? Et tamen nemo ea bene uitetur quidexerit; quanto magis libidine. Et alibi non minus luculentè: *Sic usi sunt perfecti animi bonis irreverenti ad aliud necessarijs (cibo, uxoribus, opibus, &c.) per hunc habitum continentia, quo eis non alligarentur, & quo possent ei etiam non uti, si non opus esset.* Nec quisquam eis bene utitur, nisi qui & non uti potest. Multi quidem facilius se abstinent ut non utantur, quam temperent ut bene utantur; Nemo tamen eis potest sapienter uti, nisi qui potest & continentur non uti. Alioquin enim impetus dilectionis facit, ut legitimi usus metas vel cætitate non videat vel infirmitate transiliat. Modum enim necessitatis respectu finis, quem omnis rectus usus postulat, amantem amor videre non sinit, & ipsum utendi fruendique limitem rapiendo abscondit, ac transit, persuadendo ei satis non esse quod satis est, dum libenter amoris provocationibus ducitur. Ita fit, ut cum rebus utendis uti debeamus, frui non debeamus, & utendo & fruendo peccemus. Quapropter quicunque creaturis hujus mundi, quibus vetatur frui, recte uti voluerit, necessarium debet animo ita esse constitutus, quemadmodum Augustinus monet; *ut nou eis amore conglutinetur, neque velut membra sui animi faciat, quod sit amando; ne cum resecari capient, cum cruciati ac tabe fident; sed eis totus superferatur, & habere illa atque regere, cum opus est, paratus, & amittere, ac non habere parator.* Quisquis enim talibus bonis, cum non est opus, alter affectus est, non eis ut medijs uti, sed ut bonis adamatis frui; nec per viam ad terminum anhelare, sed ipsi viæ inhærcere velle convincitur. Non igitur indifferens eis superfertur animus, sed amore implicatus eis rebus subditur, quas ei subditas esse oportebat: & ea bona sibi constituit, quibus ordinandis benevolentia tractandis ipse esse utique debebat bonum. Optima quippe latissimeque patens Christianæ & perfectæ vite regula est; *Quisquis eis (bonis que propter aliud necessaria sunt, que media à nobis vocari solent) propter hoc utitur, propter quod data sunt, bene faci.* Cui ergo non sunt necessaria, si non eis uti, melius facit. Proinde ista bona, cum opus habemus, bene volumus, sed melius et volumus quam volumus: quia tunc melius nos habemus, cum ea necessaria non habemus. Verum istam carendi rebus non necessarijs aquanimatatem amor carum funditus tollit, nullaque urgente utendi necessitate, sola se oblectandi fruendique voluptate, rebus dilectis utitur, & propterea abutitur. Solus igitur amor creatoris velut ultimi finis, per quem animus a cunctis creaturis avellitur, ad omnes indifferens, inalligatus, superior omniaibus, omnium

A judex unoque verbo liber ab omnibus, Deo videlicet similis constituitur, recte creature uti facit, juxta illud verissimum generalissimumque Augustini pronuntiatum: *Per hunc amorem creatoris bene quisque utitur creature.* *Si* hoc amore creatoris nulus quisquam bene utitur *lib. 4. cap. 4.*

creaturis. Ex his effectibus alijsque pluribus qui proferri possent perspicuum est, omnes hujusmodi rerum creatarum amores, quantumcunque innocentes esse videantur, eile vincula, aegritudines, morbos, pestes animalium, sicut eos Augustinus passim vocat, eo sè perniciosiores, quo majori apud homines honestate palliatur. Ex quo fit, ut rectus, quietus, sanus, salvus, & liber animus esse non possit, nisi ab illis omnibus solius amore creatoris refringatur vel purgetur. Nam ut levissime verissimeque Augustinus: *Sanitas, charitas. Charitatis autem venenum cupiditas, hoc est, amor temporalium; nutritum eis immunitio cupiditas,* *lib. 14. cap. 14.* *perfectio nulla cupiditas.*

Quæ cùm ita sint, & tam capitalis sit cupiditatis, hoc est, terreni cuiuscunque amoris, quo creatura propter se diligitur, & charitatis repugnantia, effectusque tam perniciosi animæ rationali ex quoconque tali amore gerentur, nescio quomodo vel cogitandi libertate singi posset, hujusmodi amores creatarum rerum eile licitos, eisque sine labe conscientias nos posse frui. Si enim lex æterna prescribit, non posse nos, rebus quantumvis licitis nos oblectando, corporis nostri vilissimæ videlicet partis aut sensuum ejus lacerare valetudinem, quanto arctius animam lex eadem ligat, ne frivolarum rerum cupiditatibus & voluptatibus suæ verissimæ & unicæ sanitati afferat pre-judicium, ut cui sola sub Deo servitus naturæ est, amissæ illâ summa libertate rebus vilissimis alligetur & serviat, omnium temptatum ex amore nascentium inquietudines subeat, pulchritudinem quâ sub Deo major nulla est, terrenis sordibus inquiet, ut obscuratis oculis, quibus æterna veritas contemplanda est, nec aciem in creatorum suum possit erigere, nec verum à falso in re dilecta, utendi necessitatem à fruendi voluptate, usum ab abusa judicij sanitati discernere. Quæ sane nescio cui parvæ labes & contempnenda noxæ videri poterunt, nisi cui amores isti & quasi innocentes voluptates tanquam nullâ terrenâ lege prohibita fastidium cælestium voluptatum, quibus hauriendis creti sumus, affricuerint. Nam & iste terreni, cuiuscunque amoris non postremus effectus est, quem inseparabili comitatu secum trahit, sed plius minusve, prout animus profundius aut suspensiùs se creatis rebus im-merserit. Cum igitur omnis peccati ratio ex æterna legis prescripto, quæ summa ratio nominatur, ponderanda sit; illaque non sit alia, quam quæ iustum est, sicut Augustinus tradit, ut omnia sint ordinatis; vel ut alibi dicit, ratio divina vel voluntas Dei ordinem naturalem conferens, subveniens, perturbans yetans; quicunque creatarum *lib. 1. cap. 4.* *Faust. 1. 10.*